Дело № 58RS0014-01-2021-000140-89 (1-13/2021)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Колышлей 23 марта 2021 года

Колышлейский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Елизаровой С.Н. 

при секретаре Новичковой Т.Т. 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Колышлейского района Пензенской области Климова Д.В., 

подсудимого ФИО6,

защитника Мамыкина А.С., представившего удостоверение № 467 и ордер № от 22.03.2021 года, выданный Пензенской областной коллегией адвокатов №3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в п. Колышлей Пензенской области материалы уголовного дела в отношении

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 223 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил незаконное изготовление боеприпасов.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

В один из дней в период с 01 апреля 2019 года по 30 апреля 2019 года, в дневное время, ФИО6, находясь в зальной комнате домовладения по адресу: 

<

адрес> нарушение требований ст. 16 Федерального закона от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», в соответствии с которым снаряжение патронов к охотничьему огнестрельному гладкоствольному оружию может производиться владельцем этого оружия для личного использования при наличии разрешения на хранение, ношение охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия, не имея разрешения от специализированного органа на хранение и ношение охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия, а также на изготовление боеприпасов, умышленно, незаконно, самодельным способом, зная технологию изготовления, используя подручные средства в качестве инструмента, изготовил из хранившихся у него гильз для гладкоствольного охотничьего оружия 16 калибра, дроби, пороха, бумаги и ткани, используемой в качестве пыжа, 16 патронов 16 калибра, а именно: засыпал порох, проложил пыжи, снарядил дробью, при помощи подручных средств уплотнил патроны, то есть, изготовил 16 снаряженных патронов, которые согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Пензенской области № 94 от 23.11.2020 года относятся к категории боеприпасов для гладкоствольных охотничьих ружей 16 калибра, снаряженными самодельным способом, предназначенными для стрельбы из гладкоствольного огнестрельного охотничьего оружия 16 калибра, исправными и пригодными для производства стрельбы, которые хранил в ящике комода в спальной комнате в квартире по адресу: 

<

адрес> до 13 ноября 2020 года, то есть, до момента изъятия сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, суду показал, что 13 ноября 2020 года, около 10 часов, в его доме по адресу: 

<

адрес> был проведен обыск. Понятыми при обыске были ФИО3 и ФИО2 Перед началом обыска было зачитано постановление о производстве обыска, в котором он расписался. Перед проведением обыска сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать похищенное имущество, а также оружие, наркотики, патроны. Он пояснил, что ничего такого у него нет. В ходе обыска в спальне в ящике комода сотрудники полиции обнаружили патроны от охотничьего гладкоствольного ружья 16 калибра в количестве 8 штук. Патроны в количестве 5 штук ему отдал житель с. ФИО1 А.В. примерно в 2019 году, а 3 патрона хранились у него примерно с 2005 - 2006 года. В этом же ящике комода находились россыпью еще 16 патронов от охотничьего гладкоствольного ружья 16 калибра, изготовленные заводским способом. В апреле 2019 года, точной даты он не помнит, с 11 до 12 часов в зале своей квартиры он снарядил порохом и дробью эти 16 патронов к охотничьему гладкоствольному ружью. При этом он понимал и осознавал, что незаконно изготавливает боеприпасы. Их он изготовил для того, чтобы стрелять по кошкам, которые ели голубей. Все 24 патрона сотрудниками полиции были упакованы, опечатаны и изъяты. Разрешения на хранение и ношение охотничьего оружия и патронов к нему он не имеет. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО6 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами. 

Как показала в судебном заседании свидетель ФИО2, в ноябре 2020 года, в дневное время, её пригласили сотрудники полиции для участия в качестве понятой при проведении обыска в квартире ФИО6 в с. 

<

адрес> качестве другого понятого участвовал ФИО3 Перед началом обыска сотрудники полиции разъяснили им права и обязанности, порядок проведения обыска. ФИО6 ознакомился с постановлением о производстве обыска. Сотрудники полиции предложили ФИО6 добровольно выдать оружие, боеприпасы, предметы, оборот которых запрещен на территории РФ. ФИО6 ответил, что ничего подобного в его доме нет. В ходе обыска в спальне в ящике комода сотрудники полиции обнаружили коробку с патронами и патроны россыпью, сколько было патронов всего, она не помнит. Все патроны были упакованы в пакет, опечатаны и изъяты. При проведении обыска она и ФИО3 никуда не отлучались. Был составлен протокол обыска, который подписали все участвующие в нем лица. Для какой цели ФИО6 изготовил патроны, он не пояснял. 

Свидетель ФИО3 в судебном заседании показал, что в ноябре 2020 года, с утра, он вместе с ФИО2 участвовал в качестве понятого при обыске в квартире ФИО6 в 

<

адрес> номера дома и квартиры он не знает. Перед началом обыска сотрудники полиции разъяснили их права и обязанности, зачитали постановление о разрешении проведения обыска в квартире, а также предложили ФИО6 добровольно выдать похищенное имущество и наркотики, оружие, боеприпасы. ФИО6 сказал, что у него ничего нет. В ходе обыска в спальне в ящике комода были обнаружены патроны 16 калибра, в каком именно количестве, он не помнит. Все боеприпасы в их присутствии были упакованы в пакет, который был опечатан и изъят с места происшествия. По окончании обыска был составлен протокол, который он подписал. 

Как показал в судебном заседании свидетель ФИО1 А.В., летом 2019 года ФИО6 попросил у него патроны к охотничьему гладкоствольному ружью 16 калибра. ФИО6 он знает с положительной стороны, поэтому дал ему 5 снаряженных им самостоятельно патронов 16 калибра для гладкоствольного охотничьего ружья. Указанные патроны состояли, в том числе, из гильз из пластикового материала белого и зеленого цветов. Больше он никаких патронов ФИО6 не давал. 

Свидетель ФИО4 в судебном заседании показал, что он занимает должность оперативного уполномоченного ОУР МО МВД России «Колышлейский». 13 ноября 2020 года он принимал участие в производстве обыска в квартире ФИО6 в с

<

адрес> В обыске участвовали понятые – соседи, фамилий которых он не помнит. Перед началом обыска понятым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения обыска. ФИО6 было зачитано постановление о производстве обыска и предложено добровольно выдать похищенное имущество, а также незаконно хранящиеся предметы, оборот которых запрещен на территории РФ. ФИО6 ответил, что у него таких предметов нет. В ходе обыска в спальной комнате в ящике комода были обнаружены в коробке 8 патронов и россыпью 16 патронов от охотничьего гладкоствольного ружья 16 калибра. Указанные 24 патрона в присутствии ФИО6 и понятых были упакованы, опечатаны и изъяты. По окончании обыска был составлен протокол, который подписали все участвующие в обыске лица. 

Свидетель ФИО5 в судебном заседании показал, что он работает в должности оперативного уполномоченного ОУР МО МВД России «Колышлейский». 13 ноября 2020 года при проведении обыска в жилище ФИО6 по адресу: 

<

адрес> спальной комнате в ящике комода были обнаружены в упаковке и россыпью 24 патрона 16 калибра от охотничьего гладкоствольного ружья. Эти патроны в присутствии ФИО6 и понятых были упакованы, опечатаны печатью отдела и изъяты. Было взято объяснение у ФИО6, который пояснил, что 16 патронов из 24 он изготовил в домашних условиях у себя дома весной 2019 года. Для каких целей изготовил патроны, ФИО6 пояснить не мог. Разрешения на хранение огнестрельного оружия ФИО6 не имеет. Перед началом обыска понятым были разъяснены их права и обязанности, ФИО6 было оглашено постановление о производстве обыска и предложено добровольно выдать похищенное имущество, а также оружие, боеприпасы, наркотики и иные предметы, свободный оборот которых запрещен на территории РФ. ФИО6 пояснил, что у него таких предметов не имеется. В обыске участвовали понятые – ФИО3 и ФИО2, которые в процессе обыска никуда не отлучались. Был составлен протокол обыска, который подписали все присутствующие при обыске лица. 

Оснований не доверять приведенным показаниям свидетелей у суда не имеется, так как они последовательны, постоянны, как на следствии, так и в судебном заседании, согласуются между собой и не противоречат другим доказательствам по делу, исследованным в судебном заседании. 

Из рапорта следователя СО МО МВД России «Колышлейский» на имя начальника МО МВД России «Колышлейский» от 13.11.2020 года следует, что в ходе обыска в квартире ФИО6 по адресу: 

<

адрес> спальной комнате из комода были изъяты 24 патрона 16 калибра (л.д. 4).

Протоколом обыска в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> от 13.11.2020 года установлено, что в спальной комнате в ящике комода обнаружена упаковка синего цвета с находящимися внутри боеприпасами 16 калибра в количестве 8 штук, 16 боеприпасов 16 калибра россыпью. С места происшествия изъяты 24 патрона 16 калибра (л.д. 16-20).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 13.11.2020 года, в надворной постройке на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: молоток, металлический напильник, металлический гвоздь, металлическая гайка (л.д. 35-38).

Согласно заключению эксперта № от 23.11.2020 года, представленные патроны являются охотничьими патронами 16 калибра и относятся к категории боеприпасов для гладкоствольных охотничьих ружей 16 калибра, патроны изготовлены промышленным способом, 21 из 24 патронов снаряжен самодельным способом, патроны исправны и пригодны для стрельбы (л.д. 40-46).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 23.11.2020 года осмотрены: 16 гильз 16 калибра, молоток, напильник, гвоздь, гайка, которые приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 92, 93).

В силу протокола проверки показаний на месте от 16.02.2021 года, ФИО6 рассказал и показал на месте обстоятельства снаряжения им 16 патронов в апреле 2019 года в своей квартире по адресу: 

<

адрес> (л.д. 105-109).

Согласно заключению амбулаторной первичной судебно - психиатрической экспертизы от 26.01.2021 года № ФИО6 на момент освидетельствования обнаруживает признаки психических расстройств и расстройства поведения, связанных (вызванных) с употреблением психоактивных веществ в виде синдрома зависимости от алкоголя средней стадии, употребление в настоящее время (активная зависимость), средняя (вторая) стадия зависимости (шифр по МКБ 10 F 10.242). Выявленный синдром зависимости от алкоголя выражен не столь значительно и не мог оказать какого-либо существенного влияния на способность ФИО6 в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время. Признаков хронического психического расстройства, временного болезненного расстройства психической деятельности, слабоумия и иного болезненного состояния психики, которые могли бы лишить способности испытуемого осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, как в момент совершения противоправных действий, так и в настоящее время, не выявлено. По состоянию психического здоровья ФИО6 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания (л.д. 101-103).

Оснований сомневаться в достоверности проведенной экспертизы у суда не имеется, так как её выводы обоснованы, сделаны на основе исследования подсудимого, проведенного в соответствии с требованиями законодательства. 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО6, обстоятельств совершенного им преступления, суд признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния.

Суд, оценив всю исследованную совокупность доказательств по делу в соответствии с требованиями их относимости, допустимости и достоверности, приходит к выводу, что предъявленное подсудимому ФИО6 обвинение нашло в судебном заседании своё подтверждение, поскольку подтверждается показаниями подсудимого, свидетелей, письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании и приведёнными в приговоре. 

Судом установлено, что подсудимый ФИО6 в период с 01 апреля по 30 апреля 2019 года, в дневное время, в зале своей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> в нарушение требований ст. 16 Федерального закона «Об оружии», не являясь владельцем охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия, не имея разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия, а также на изготовление боеприпасов, умышленно, самодельным способом изготовил из хранившихся у него гильз для гладкоствольного охотничьего ружья 16 калибра, дроби, пороха, бумаги и ткани 16 патронов, которые относятся к категории боеприпасов для гладкоствольных охотничьих ружей 16 калибра, пригодных для стрельбы из гладкоствольного огнестрельного охотничьего ружья 16 калибра, которые хранил в ящике комода в спальне своей квартиры до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть, до 13 ноября 2020 года. 

Существенных нарушений, влияющих на оценку доказательств с точки зрения их допустимости и достоверности, при собирании и закреплении их судом не установлено. Все доказательства, положенные судом в основу приговора, являются допустимыми. 

ФИО6 осознавал общественную опасность совершаемых им действий по незаконному изготовлению боеприпасов и желал совершить эти действия, что свидетельствует о наличии у него прямого умысла на совершение данного преступления.

Суд действия подсудимого ФИО6 квалифицирует по ч. 1 ст. 223 УК РФ, так как он совершил незаконное изготовление боеприпасов.

При назначении подсудимому размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, которое относится к категории преступлений средней тяжести, данные о его личности: 

<

данные изъяты>; обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО6, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольном представлении органу дознания неизвестной им информации об обстоятельствах изготовления им боеприпасов, даче полных и правдивых показаний, способствующих расследованию преступления, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО6, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не имеется.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства совершения подсудимым преступления, обстоятельства, смягчающие его наказание, данные о его личности, возраст, состояние здоровья, трудоспособность, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО6 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ – условного осуждения, так как его исправление возможно без изоляции от общества, но в условиях осуществления за ним контроля. 

С учетом имеющихся по делу смягчающих обстоятельств, а именно: активного способствования раскрытию и расследованию преступления, признания подсудимым своей вины, раскаяния в содеянном, данных о его личности, имущественного положения и возраста суд признает совокупность указанных обстоятельств исключительной и считает возможным в соответствии с положениями ст. 64 УК РФ не применять к подсудимому ФИО6 дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 223 УК РФ к назначению в качестве обязательного.

Поскольку по делу имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд при определении размера наказания подсудимому учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При изложенных обстоятельствах, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ по данному уголовному делу судом не установлено. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304, 307 - 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 223 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок - три года с применением положений ст. 64 УК РФ без штрафа. 

В соответствии с ч.ч. 1, 3 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком два года, в течение которого осужденный ФИО6 должен своим поведением доказать свое исправление. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО6 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган в установленные им сроки. 

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке - осужденному ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: 16 гильз 16 калибра, хранящиеся в комнате хранения оружия, молоток, напильник, гвоздь, гайку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД «России «Колышлейский», после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован, на него может быть внесено представление в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья С.Н. Елизарова